MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇAO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

EDITAL Nº 2, DE 5 DE JANEIRO DE 2016

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

 Av. 7 de setembro, nº 2090 – Nossa  Senhora das Graças – CEP: 76.804-124 – Porto Velho/RO

E-mail: reitoria@ifro.edu.br / Site: www.ifro.edu.br /Telefone: 2182-9600.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto

no Artigo 37, inciso II, da Constituição Federal do Brasil, com redação dada pela Emenda

Constitucional nº 19, de 1988, e considerando os termos do Decreto nº 6.944, de 21/8/2009, a Lei nº

11.892, de 29/12/2008, e o Decreto n° 7.311, de 23/9/2010 e suas alterações, TORNA PÚBLICA A

ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 104, DE 18/11/2015, PUBLICADO NO D.O.U. DE 20/11/2015,

referente ao Concurso Público para provimento, em caráter efetivo, destinados aos cargos de

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Rondônia – IFRO, observados os termos da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e

do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, aprovado pela Lei nº 11.091,

de 12/1/2005 e suas alterações.

ONDE SE LÊ:

4. DO CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DO CONCURSO.

4.1 O Concurso Público será realizado no horário de Rondônia em conformidade com o seguinte

cronograma:

EVENTO DATA

Publicação do Edital no Diário Oficial da União 18/11/2015

Divulgação do Edital 18/11/2015

Período de Inscrição 18/11/2015 a 18/12/2015

Período de inscrição para os candidatos com pedido de isenção

da taxa de inscrição
18/11/2015 a 25/11/2015

Divulgação dos candidatos beneficiados com a isenção da taxa

de inscrição
11/12/2015

Data final para o pagamento da Guia de Recolhimento da

União – GRU
21/12/2015

Homologação das inscrições 5/1/2016

Recurso contra a homologação das inscrições 6, 7 e 8/1/2016

Resposta dos recursos contra homologação das inscrições e

divulgação da relação dos candidatos deferidos e indeferidos
11/1/2016

Divulgação dos locais da realização da prova objetiva 5/1/2016

mailto:reitoria@ifro.edu.br
http://www.ifro.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇAO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

EDITAL Nº 2, DE 5 DE JANEIRO DE 2016

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

 Av. 7 de setembro, nº 2090 – Nossa  Senhora das Graças – CEP: 76.804-124 – Porto Velho/RO

E-mail: reitoria@ifro.edu.br / Site: www.ifro.edu.br /Telefone: 2182-9600.

EVENTO DATA

Data da prova objetiva 17/1/2016

Divulgação do gabarito preliminar  17/1/2016 às 21 horas

Interposição de recursos contra questões e os gabaritos da

prova objetiva
18, 19 e 20/1/2016

Resposta dos recursos contra questões e os gabaritos da prova

objetiva
26/1/2016

Divulgação do resultado final da prova objetiva

26/1/2016

Recurso contra o resultado final da prova objetiva 27, 28 e 29/1/2016

Resposta dos recursos contra o resultado final da prova objetiva 1/2/2016

Divulgação e homologação do resultado final 11/2/2016

LEIA-SE:

4. DO CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DO CONCURSO.

4.1 O Concurso Público será realizado no horário de Rondônia em conformidade com o seguinte

cronograma:

EVENTO DATA

Publicação do Edital no Diário Oficial da União 18/11/2015

Divulgação do Edital 18/11/2015

Período de Inscrição 18/11/2015 a 18/12/2015

Período de inscrição para os candidatos com pedido de isenção

da taxa de inscrição
18/11/2015 a 27/11/2015

Divulgação dos candidatos beneficiados com a isenção da taxa

de inscrição
11/12/2015

Data final para o pagamento da Guia de Recolhimento da

União – GRU
21/12/2015

Homologação das inscrições 8/1/2016

Recurso contra a homologação das inscrições 8, 9 e 10/1/2016

mailto:reitoria@ifro.edu.br
http://www.ifro.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇAO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

EDITAL Nº 2, DE 5 DE JANEIRO DE 2016

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

 Av. 7 de setembro, nº 2090 – Nossa  Senhora das Graças – CEP: 76.804-124 – Porto Velho/RO

E-mail: reitoria@ifro.edu.br / Site: www.ifro.edu.br /Telefone: 2182-9600.

EVENTO DATA

Resposta dos recursos contra homologação das inscrições e

divulgação da relação dos candidatos deferidos e indeferidos
12/1/2016

Divulgação dos locais da realização da prova objetiva 8/1/2016

Data da prova objetiva 17/1/2016

Divulgação do gabarito preliminar  17/1/2016 às 21 horas

Interposição de recursos contra questões e os gabaritos da

prova objetiva
18, 19 e 20/1/2016

Resposta dos recursos contra questões e os gabaritos da prova

objetiva
26/1/2016

Divulgação do resultado final da prova objetiva

26/1/2016

Recurso contra o resultado final da prova objetiva 27, 28 e 29/1/2016

Resposta dos recursos contra o resultado final da prova objetiva 1/2/2016

Divulgação e homologação do resultado final 11/2/2016

As demais disposições do Edital nº 104, de 18 de novembro de 2015, retificado pelos Editais nos

106/2015, 108/2015 e 109/2015, permanecem inalteradas.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

Reitor Substituto

Portaria nº 2.199, de 23/12/2015

mailto:reitoria@ifro.edu.br
http://www.ifro.edu.br/